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ТАКДИЗИ
муассисаи пешбар -  Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи А. Рудакй” ба диссертатсияи Лутфуллои Саъдулло дар 
мавзуи «Таълими хамгирои фанхои табий-риёзй ба омузгорони ояндаи 
технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии Думхурии Тодикистон» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 

> 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти 
олии касбй).

Мубрамият ва зарурияти тахкиди мавзуи интихобнамудаи 
Лутфуллои Саъдуллоро халлу фасли проблемаи макоми таълими хамгирои 
фанхои табий-риёзй ба омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй 
ташкил медихад. Рушди босуръат ва ракобатпазирии домеаи муосир, ки ба 
он иттилооткунонй низ таъсири назаррас мерасонад, бо якчанд нишонахо 
тавсиф гардида, иттилооткунонй ва зарурати пешрафт дар бисёр самтхои 
илмй, ки кисми зиёди онхо ба фанхои табий-риёзй вобастаанд, яке аз ин 
нишонахост. Дар ин замина, муаллифи рисола ибрози акида менамояд, ки 
бо мадсади ислохи вазъ ва таквият бахшидан ба неруи зехнии домеа 
солхои 2020-2040 бистсолаи омузиши илмхои табий, дакдщ ва риёзй дар 
сохаи илму маориф эълон гардид. Ва бо максади таъмини пешрафт дар ин 
соха на танхо инфрасохтори дахлдори таълимй, балки кадрхои омодашуда 
ва салохиятноки омузгорй низ лозиманд, ки ба таври зарурй сатхи 
маълумотнокии табиатшиносии мухассилинро ташаккул дода тавонанд. 
Ин усул бахусус, дар партави тамоюлхо дар методикаи таълим ахамият 
касб кард ва ин аз он далолат медихад, ки истифодаи хамаи технологияхои 
таълимй бояд ба инкишофи умумии шахсият ва бо салохиятхои зарурй 
барои фаъолияти касбии минбаъда таъмин кардани у равона шуда бошад. 
Бо таъсири ин консепсия ташаккул ва рушди низоми омодагии 
мутахассисони оянда дар мактабхои олй сурат мегирад ва ин бештар ба 
кормандони ояндаи педагога тааллук, дорад, зеро онхо дар доираи 
фаъолияти касбии худ бояд бо наврасон дсор карда, ба онхо дониш 
омузонанду мухаббати онхоро ба фанхои табий-риёзй бедор карда 
тавонанд.
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Муаллифи рисола дуруст дайд мекунад, ки масъалаи омодагии 
омузгорони фандои табий-риёзй дар асоси методикадои инноватсионии 
педагога, ки минбаъд ондоро дар сатди мактаби миёна истифода бурда 
тавонанд, адамият касб мекунад.

Бо муаллифи рисола дар он хусус розй шудан мумкин аст, ки 
новобаста аз таддидоти сершумор ва омузиши васеи ин масъала данбаи 
истифодаи технологиями таълими дамгирои фандои табий-риёзй дар 
дараёни омодагии омузгорони ояндаи технологиядои иттилоотй дар 
мактабдои олии Ч,умдурии Тодикистон тандо аз нудтаи назари муайян 
баррасй гардида, фадат ба як датор масъаладои таддидшаванда тааллуд 
дорад. Яъне ба фикри муаллифи рисолаи мазкур, хдрчанд олимон ба 
масъалаи татбиди технологиядои таълими дамгиро дар низоми тадсилоти 
Тодикистон диддати зиёд медиданд, вале тадлили фаъолияти мадтабдои 
олй нишон дод, ки масъалаи бадодидии умумии самаранокии татбид, 
истифода ва мазмуни технологиядои зикршудаи таълим, ки ба омодагии 
омузгорони ояндаи фанни “Технологиядои иттилоотй” дар мактабдои 
олии думдурй равона гардидааст, дар илми педагогика кам таддид 
шудааст.

Аз ин ру, мавзуи интихобшуда ва коркарди илмии он аз тарафи 
Лутфуллои Саъдулло дар давраи кунунии рушди маориф ва илми 
педагогика, бахусус дар масъалаи салодиятмандй долиби диддат ва мубрам 
мадсуб меёбад.

Таддидоти диссертатсионй аз мудаддима, тавсияи умумии кор, ду боб, 
зербобдо, хулосадо ва федристи адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мудаддима мубрамият, дарадаи таддидот, мадсад, вазифадо, объект, 
фарзия, мардила ва даврадои таддикот, асос ва адамияти назариявию амалй, 
навгонидои илмй ва садми шахсии муаллиф муайян ва мударрар гардидаанд.

Бо воситаи боби якум “Асосдои назариявй-методологии таълими 
дамгирои фандои табий-риёзй дар муассисадои тадсилоти олии омузгорй 
ба муаллимони ояндаи технологияи иттилоотй” муаллиф масъалаи усули 
дамгирои таълим дар дидактикаи муосир, дурнамои таълими дамгиро дар 
психологияи педагога ва долати таълими дамгирои фандои табий-риёзй 
дар мактабдои олии Ч,умдурии Тодикистонро тадлил намудааст.

Аз думла, дар асри пешрафти иттилоотй ва сатди беназири дамъоварй 
ва истифодаи иттилоот ба дам воридшавии маълумот аз содадои гуногун 
рух медиданд. Дар ин дангом талаба (донишду, таълимгиранда) ин алодаи 
байнидамдигариро дида наметавонад, ки бе он дар шароити кунунй 
модияти падидадои беохири табиату илмро азхуд намудан ва дарк кардан 
душвор аст. Вобаста ба ин, тибди якчанд таддидот, донишдуёне, ки ба 
ондо омузгорй тадрибаи амалидошта даре медидад, нисбат ба
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донишчуёне, ки ба онх,о омузгори камтачриба даре медихад, аз руи 
тавсифхои касбй бахои баланд мегиранд.

Ба назарияи умумии усули хамгирои таълим дар дидактикам муосир 
баргашта, муаллифи рисолаи илмй кайд мекунад, ки ба андешаи баъзе 
мухакхихон, вактх,ои охир дар доираи низоми маориф дар мадмуъ ва 
алохида дар тахеилоти олии касбй хамкорй ва хамдигартакмилдихии 
фанхои анъанавии илмй руй медихад, ки ин зарурати бозбинии сохтори 
ташаккулёфтаи донишхои илмй ва дар нагадай он тахияи усулхри нави 
чараёни таълимро талаб мекунад. Ин масъала дар ташкили дарехри 
хамгиро ва барномахои зарурй яке аз шаклхри имконпазир аст. Дар илми 
педагогика падидаи хамгирой дар намуди “дарси хамгиро” тачассуми 
амалй гирифт, ки он ё дар як вахт ё якдоя бо мафхуми дарси “бинарй” ё 
“муштарак”, инчунин “таълими модулй” ба назар мерасад. Салохиятхои 
умумии омузгор на танхо аз чихати техникии омодагии касбиро донистани 
у, балки аз доштани доираи васеи донишу махррат аз фанхои хамшафат, 
баъзан аз фанзой хусусияти гуманитаридошта ташаккул меёбанд.

Дар боби дуюм «Асосхри мелодии амалисозии таълими хамгирои 
фанхои табий-риёзй ба муаллимони ояндаи технологии иттилоотй дар 
муассисахои тахеилоти олии омузгорй» проблемахои амалии хамгирой 
хамчун принсипи мухимми муайян намудани мазмуни фанзой табий- 
риёзй, асоснокии мантихию мазмунии таълими хамгирои фанхои табий- 
риёзй дар мактаби олй, технологияи таълими хамгирои фанхри табий- 
риёзй дар мактаби олй, самаранокии мазмун ва технологиями таълими 
хамгирои фанхои табий-риёзй, ки ба ташаккули касбияти омузгорони 
ояндаи технологияхои иттилоотй оварда мерасонад, мавриди таххих 
харор дода шудааст.

Мухаххих дар асоси тахлили вазифахои таълимии мактаби миёна ва 
олй дар адабиёти илмй оид ба масъалахои мазмуни фанхои таълимй, 
хамгироии мазмуни тахеил ва мазмуни таълимро хамчун яке аз самтхои 
асосии хамгироии педагога тавонистааст муайян намояд.

Дар асоси омузиши адабиёти мавчуда вобаста ба мазмуни рисолаи 
мазкур ва методикахову истифодабарии онхо ичрои хисми амалй оид ба 
таххихоти илмии олимони Точикистон ва Россия дар самти баходихии 
самаранокии истифодаи таълими хамгироии фанхои табий-риёзй ва 
истифодаи тачрибаи педагога барраей гардида, усулхои самаранок ва 
дарёфти имконпазири методхои нави гузарондани таххихоти амалй 
муайян карда шудааст.

Чунончй, муаллифи рисолаи мазкур^ махсус таъкид доштааст; 
афзоиши назарраси хиемхои маромнокй, назариявй ва амалии сатхи 
омодагии омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй бо истифодаи
технологияхои таълими хамгиро дар фаъолияти касбй дар холати
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истифодаи методдои хдмгиро, ки дар истифодаи технологиями иттилоотй 
ва компютерй асос ёфтаанд, дар дараёни таълим ба назар мерасад.

Аз тадлили рисолаи мазкур бармеояд, ки идрои вазифадои таддидот 
таъмин гардида, инчунин дар дараёни таддиди назариявии мавзуи 
диссертатсия ва озмоиши педагогй фарзиядои таддидот тасдид шуданд.

Навгонии илмии тауцщот дар нуцта^ои зерин ифода ёфтаанд:
- сохтор, мазмун ва мундаридаи таълими дамгирои фанзой табий- 

риёзй ба муаллимони ояндаи технологияи иттилоотй дар муассиахри 
тахрилоти олии омузгории Ч,умдурии Тодикистон дадид карда шудааст;

- модели таълими хдмгирои фандои табий-риёзй барои омодагии 
касбй-методии муаллимони ояндаи технологияи иттилоотй дар 
муассисадои тадсилоти олии омузгорй тадия гардидааст;

- роду усулдои самараноки амалисозии таълими дамгирои фандои 
табий-риёзй ба муаллимони ояндаи технологияи иттилоотй дар 
муассисадои тадсилоти олии омузгорй коркард шудааст;

- меъёрдо, сатддо ва нишондоддои илман асосноки амалисозии 
таълими дамгирои технологияи фандои табий-риёзй ба муаллимони 
ояндаи технологияи иттилоотии муассисадои тадсилоти олии омузгорй 
муайян гардидааст;

- самаранокии коркарди методии таълими дамгирои фандои табий- 
риёзй дар омодагии муаллимони ояндаи технологияи иттилоотй амалан 
сандида ошкор гардидааст.

Боэътимодй ва асоснокиы натщауои та^цщот  бо дуруст гузоштани 
вазифадо, истифодаи маълумоти омори расмй; асоснокии мавдеъдои 
методологии ибтидой; мутобидат ба мадмуи усулдои истифодашуда оид 
ба предмета таддидот, вазифадои гузошташуда ва тадрибаи шахсии 
муаллиф таъмин мешавад. Илова ба ин, мутобидати рисолаи мазкур ба 
натидадои дигар таддидоти ба дам наздики муаллиф, инчунин ба 
мударрароти ибтидоии назариявй муайян гардидааст.

А хамияти. назариявй ва амалии тауцщот б о нуктауои зерин муайян 
карда шудаанд:

- ба назария ва амалияи истифодаи технологияи таълими дамгиро дар 
тадсилоти олии касбии Ч^умдурии То дикистон дисса гузошта шудааст;

- муайян гардидааст, ки донишдуён ва омузгорони мактабдои олии 
Ч,умдурии То дикистон ба самаранокии таъсири усулдои дамгирои 
таълими фандои табий- риёзй ба маромнокии таълимии донишдуён - 
омузгорони ояндаи технологиядои иттилоотй, аз думла ба фаъолнокии 
мустадилонаю маърифатй, давомот ва омодагй ба фаъолияти касбй бадои 
баланд медиданд;
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- омузгорони мактабхои олии кишвар барои гузаронидани 
машгулиятхои хамгиро дар сатхи зарурй салохият ва маромнокии давобгу 
ба талабот надоранд муайян гардидааст;

- данбахои инфрасохторй ва салодиятноки татбики бомуваффакияти 
технологиям таълими хамгирои фанхои табий-риёзй дар низоми тахрилоти 
олии касбии Думхурии Тодикистон аз руи воситахои тахияи консепсияхои 
таълимй, машгулиятхои омузишй ва омодагй ба дарсхои хамгиро муайян 
гардиданд;

- мадмуи таркибхое, ки кисмати технологии модели таълими хдмгирои 
фанхои табиатшиносиро ташкил медихднд, муайян гардидааст;

- тасаввуроти илмию методй дар бораи дараёни татбики технологияи 
таълими хдмгирои фанхои табий-риёзй дар мактаби олй, ки дар накши 
технологиями иттилоотию коммуникатсионй ва сатхи омодагии касбии 
омузгорону донишдуён асос ёфта, мутобикгардонии халли мадмуи 
масъалахои илмию амалии татбики таълими хамгироро дар дараёни 
тадсил имконпазир мегардонад, васеъ гардонида шудааст.

Бауогузории ягонагии дохилии натица^ои бадастомада. Ягонагии 
натидахри бадастомадаро аз дониби довталаби дарадаи илмй риоя 
гардидани мухдати марх,илах,ои тах,кикот, мавриди истифода карор до дани 
методдои мувофик ба объект, мавзуъ, максад ва вазифахри тах,кикот, 
интихоби дурусти микдору кадми гурух,хои озмоишй, имконияти вокеии 
такрори озмоиш дар амалияи таълиму тарбия таъмин намудаанд.

Эродуо ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхри мухрмми 
зикршуда, рисола ва фишурдаи он аз камбудиву норасоихр низ холй нест, 
ки зикри ондо барои такмили минбаъдаи тахкикоти диссертатсионй муфид 
хокад буд, аз думла:

1. Хуб мебуд, агар дар рисола тадрибаи пешкадами омузгорони 
муассисахри тахрилоти миёнаи умумй ва олй оид ба истифодаи таълими 
хдмгиро ба сифати намуна оварда мешуд.

2. Дар рисола масъалаи истифодаи таълими дамгирои фанхри табий- 
риёзй ба омузгорони ояндаи технологиями иттилоотй вобаста ба зинами 
таълим дар муасисами тах,силоти умумй дида баромада мешуд ба максад 
мувофик мебуд.

3. Дар матни диссертатсия ва автореферат хатоиву галатхри имлой, 
техникй ва дар баъзе холатм услубй ба назар мерасанд, ки ислохр онхо 
дар бедтар гардидани сифати кор мусоидат хохдд кард.

Эродхои ишорагардида арзиши тахкикоти илмии Лутфуллои 
Саъдуллоро коста намегардонад.

Мутобщати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй: Мазмуни 
кори диссертатсионй ба сохахои тахкикоти шиносномаи ихтисоси

5



13.00.08.01-Назария ва методикам фанхои дакик, (информатика, тахсилоти 
олии касбй) мутобид аст.

Диссертатсияи мазкур тахдиди илмии ба андомрасида буда, дар самти 
ташаккули салохиятхои касбии донишду дар шароитхои дарси хамгиро 
заминай илмй барои корхои илмии минбаъда, таълифи осору маколот ва 
тахияи навгонихои сохавй, барои тахияи асархои монографй, таълифи 
китобхо ва дастурхои таълимй оид ба усулхои истифодаи технологияву 
барномахои компютерй дар таълиму тарбияи кудакони нудсони 
нутдидошта, хондани курсу семинархои махсус рохнамое хубе буда 
метавонад.

Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки бо ду забои: русй ва 
тодикй дар автореферат интишор гардидаанд, мувофидати комил бо 
мундаридаи рисола дошта, мохияти корро якдоя бо интишороти муаллиф, 
ки дар мадмуъ фарогири 8 ададанд, пурра инъикос мекунанд, ки 5-тои он 
дар мадаллахо ва нашрияхои тавсиягардидаи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон ба чоп расидаанд.

Автореферат мазмуни асосии диссертатсияро дар бар мегирад ва ба 
талаботи мавдуда давобгу мебошад.

Дар мадмуъ, кори тахкидотии андомёфта ба унвонду имкон додааст, ки 
оид ба омодасозии салохиятхои касбии омузгорони ояндаи технологияхои 
иттилоотй, ки дар мактабхои олии Думхурии Тодикистон тахсил мекунанд 
ба дастовардхои нави илмй ноил гардад.

Хулоса, вобаста ба мубрамият, навгонии илмй, меъёри тахкидоти 
идрогардида ва ахамияти илмию амалии натидахои бадастомада 
диссертатсияи номзадй дар мавзуи “Таълими хамгирои фанхои табий- 
риёзй ба омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй дар мактабхои 
олии Думхурии Тодикистон” ба талаботи Низомномаи КОА-и назди 
Президента Думхурии Тодикистон оид ба “Тартиби додани дарадахои 
илмй ва унвони илмй”, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 
30 -  уми июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, пурра давобгу буда, 
муаллифи он Лутфуллои Саъдулло сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзадй илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.01 -  Назария ва 
методикам фанхои дадид (информатика, тахсилоти олии касбй) мебошад. .

Такриз аз дониби эксперт, номзадй илмхои педагогй, муаллими 
калони кафедраи илмхои компютерии Муассисаи давлатии таълимии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй К^урбонова 
Умеда Талабовна тартиб до да шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар даласаи кафедраи методикам таълими 
информатикаи муассисаи давлатии таълимии Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй, ки дар он довталаби дарадаи илмй

б



Лутфуллои Саъдулло иштирок ва суханронй намуд, баррасй ва тасдив; 
гардид (Суратдаласаи №1, аз 26.08.2023).

Дар даласаи кафедра 16 нафар аъзои кафедра иштирок намуданд. 
Натидаи овоздихдк “Тарафдор” -  16 нафар, “Бетараф”- нест, “Мукрбил” -  
нест. Кдрор якдилона дабул гардид.

Раиси даласа,
номзади илми педагогй, дотсент, мудири
кафедраи методикаи таълими информатикаи
муассисаи давлатии таълимии Донишго; л
Кулоб ба номи Абуабдуллох,и Рудакй Сафаров С.С.

Имзодои Сафаров С.С., Ьуурбонова У.Т. ва Афизов С.Х. - ро тасдив; 
мекунам.

Эксперт
Номзади илмхри педагогй, муаллими калони 
кафедраи илмхри компютерии Муассисаи 
давлатии таълимии Донишгохд давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдулло^и Рудакй

Котиби даласа:
Муаллими калони кафедраи методикаи таълими 
информатикаи муассисаи давлатии таълимии 
Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоди Рудакй Афизов С.Х.
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